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У дисертаційній роботі обґрунтовано теоретико-методичні засади та

розроблено концептуальні засади формування та визначення напрямів реалізації

стратегічних пріоритетів сталого розвитку агропромислових формувань на

регіональному рівні.

В умовах глибокої трансформації глобальної продовольчої системи та

зростання масштабних викликів сталого розвитку, зокрема, внаслідок

повномасштабної війни в Україні, загострення кліматичних криз, енергетичної

нестабільності та деградації природно-ресурсної бази, питання забезпечення сталого

розвитку агропромислових формувань набуває критичного значення. Це не лише

стратегічна передумова продовольчої безпеки та економічної стійкості країни, а й

ключовий фактор для інтеграції України до спільного ринку ЄС, що висуває високі

вимоги до дотримання принципів сталості та екологічного врядування (ESG).

Агропромислові формування, як структуроутворюючі суб’єкти аграрного

виробництва, сьогодні виконують роль опорного елементу у відновленні та

модернізації національної економіки. Їх потенціал розкривається через впровадження

ресурсозберігаючих та кліматоадаптивних технологій, посилення інституційної

спроможності та стимулювання інклюзивного розвитку сільських територій з

урахуванням соціального захисту, зайнятості та збереження природного середовища.

Комплексний аналіз сучасних вітчизняних і міжнародних наукових підходів до

концепції сталого розвитку засвідчив її багатовекторний, міждисциплінарний

характер, який поєднує екологічні, економічні та соціальні компоненти. Важливою
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складовою дослідження стало уточнення методологічних підходів до реалізації

сталого розвитку саме в агропромислових формуваннях на регіональному рівні, що

враховує специфіку територіального потенціалу, демографічних змін і рівня

адаптивної здатності до зовнішніх загроз. Узагальнено ключові наукові підходи до

визначення сутності сталого розвитку, згідно з якими ця концепція розглядається як

багатовимірна, інтегративна система взаємодії економічних, соціальних та

екологічних чинників. Визначено, що досягнення сталого розвитку можливе

виключно за умови збалансованої реалізації зазначених складових, що вимагає

системного стратегічного підходу на всіх рівнях управління.

У межах дисертаційного дослідження обґрунтовано необхідність імплементації

концепції сталого розвитку в аграрну політику України на основі адаптації до

положень Європейського зеленого курсу. Особливу увагу приділено таким векторами

трансформації, як зниження викидів парникових газів, розширення площ

природоохоронних територій, розвиток циркулярної біоекономіки, цифровізація

аграрного сектору та стимулювання екологічної інноваційності. Встановлено

критичну залежність вітчизняного аграрного сектору від природно-ресурсного

потенціалу, що формує потребу в переході до нової моделі агровиробництва,

орієнтованої на ефективне використання ресурсів, адаптацію до кліматичних змін і

посилення соціальної відповідальності. У цьому контексті концепція сталого

розвитку розглядається як фундаментальна платформа аграрної трансформації,

здатна забезпечити довгострокову стійкість галузі в умовах глобальної

турбулентності. Підкреслено важливість розробки стратегій сталого розвитку на рівні

агропромислових формувань з урахуванням територіальної специфіки.

Аргументовано необхідність побудови системи індикативного моніторингу сталості,

що враховує просторову диференціацію природно-ресурсного забезпечення, рівень

соціально-економічного розвитку регіонів та потенціал для інтеграції в європейські

логістичні, екологічні та аграрні мережі.

Здійснено структурно-динамічний аналіз функціонування агропромислових

формувань України, за результатами якого підтверджено збереження стратегічної

ролі аграрного сектору в системі національної економіки попри численні глобальні та

4

внутрішні виклики, включаючи повномасштабну воєнну агресію. Досліджено

динаміку ключових індикаторів продовольчої безпеки, зокрема в розрізі

фізіологічних норм споживання, обсягів виробництва та рівня самозабезпечення.

Визначено, що, незважаючи на кризові явища, Україна зберігає високий рівень

забезпечення базовими продуктами харчування, передусім у рослинницькому

сегменті. Водночас виявлено тривожну тенденцію до скорочення виробництва

продукції тваринництва, що формує потенційні ризики для стабільності продовольчої

системи.

Проаналізовано соціально-економічні наслідки повномасштабної війни для

агропромислового комплексу: зафіксовано порушення логістичних зв’язків, втрату

частини виробничих територій, зниження інвестиційної активності, кадровий

дефіцит. Виявлено просторову диференціацію темпів відновлення аграрного

виробництва, що засвідчує нерівномірність посткризового відновлення між

регіонами. До лідерів за обсягами реалізації продукції, рівнем агропромислової

спеціалізації та структурою виробництва віднесено Вінницьку, Черкаську та

Полтавську області. Проведено регіоналізацію основних галузей агропромислового

комплексу з метою ідентифікації потенційних точок зростання у повоєнному періоді.

Визначено ключові тенденції трансформації структури сільського

господарства, серед яких посилення концентрації виробництва у великих аграрних

корпораціях, маргіналізація малих і середніх форм господарювання, а також

зростання частки промислових підприємств у загальному обсязі агровиробництва.

Встановлено, що така динаміка вимагає перегляду державної політики щодо

підтримки фермерських господарств, стимулювання сільськогосподарської

кооперації та сприяння диверсифікації організаційно-правових форм ведення

господарства. Зафіксовано негативну тенденцію до скорочення кількості

агропромислових підприємств. Уточнено причинно-наслідкові зв’язки між

зменшенням кількості суб’єктів господарювання та деградацією аграрного

мікропідприємництва, що розглядається як один із критично важливих чинників

сталого розвитку сільських територій.

Проаналізовано структурні зрушення у галузевому розподілі аграрного

5

виробництва. Установлено скорочення обсягів вирощування зернових культур,

овочів, винограду на фоні зростання виробництва технічних та плодових культур. Це

свідчить про активну адаптацію виробників до нових ринкових і кліматичних умов та

підкреслює потребу в посиленні державної підтримки через розвиток механізмів

агрострахування, пільгового фінансування, технічної модернізації та

консультативного супроводу. Встановлено критичну залежність рівня рентабельності

агровиробництва від низки зовнішніх факторів, зокрема коливань цін на енергоносії,

доступності ресурсів та стабільності логістичних ланцюгів. Обґрунтовано

необхідність перегляду чинної моделі державної підтримки агропромислового

комплексу з акцентом на підвищення енергоефективності, цифрову трансформацію

галузі, модернізацію потужностей із переробки сільськогосподарської продукції,

розвиток регіональної спеціалізації та стимулювання локальних виробничих систем.

Доведено, що забезпечення сталого розвитку агропромислових формувань в

умовах воєнного стану можливе лише за умови реалізації глибокої системної

трансформації організаційно-економічної моделі функціонування аграрного сектору.

Запропоновано підходи до зміцнення інституційної спроможності, формування

адаптаційних механізмів до зовнішніх ризиків, диверсифікації виробництва та

розробки нової парадигми державного регулювання, заснованої на принципах

безпеки, інноваційності, екологічної відповідальності та стійкості.

На прикладі Вінницької області, яка виступає одним із ключових регіонів

агропромислової спеціалізації, окреслено стратегічні пріоритети сталого розвитку

агропромислових формувань. Проведено комплексний аналіз ресурсного потенціалу

території, рівня розвитку інфраструктури, соціально-демографічних характеристик та

динаміки експортно-орієнтованої діяльності, що дозволяє визначити регіон як

перспективну платформу для реалізації пілотних проєктів у сфері сталого

агровиробництва.

Розроблено структуровану модель формування стратегічних пріоритетів

сталого розвитку агропромислових формувань, що передбачає поетапну оцінку

локального аграрного потенціалу територій, імплементацію принципів ESG

(екологічного, соціального та корпоративного управління), стимулювання
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інноваційної діяльності, розвиток переробної промисловості, впровадження

екологічно безпечних технологій, а також формування ефективної системи

інституційного партнерства між органами державної влади, місцевими громадами та

суб’єктами бізнесу.

Обґрунтовано необхідність переходу до багаторівневої моделі організаційної

підтримки сталого розвитку агропромислових формувань, яка охоплює як стратегічне

державне планування, так і муніципальний супровід, консультативну допомогу

агровиробникам та формування сучасної освітньо-інноваційної інфраструктури в

аграрному секторі. Виокремлено ключові компоненти ефективного організаційного

супроводу реалізації стратегічних пріоритетів, серед яких: удосконалення

нормативно-правового забезпечення, розвиток кадрового потенціалу, диверсифікація

фінансових інструментів підтримки, забезпечення комунікаційної взаємодії між

зацікавленими сторонами та формування системи моніторингу ефективності

реалізації політики сталого розвитку.

Проаналізовано практичний внесок провідних українських агропромислових

корпорацій у впровадження принципів сталого розвитку. З’ясовано, що їхні


[…]


залученістю МСП (35%), забезпечуючи високі показники урожайності (65 ц/га) при

помірному рівні переробки (55%). Модель є придатною для країн перехідного типу

економіки з централізованою аграрною політикою.

5. Аграрно-сировинна модель, до якої належить і Україна, характеризується

слабкими показниками переробки (18%), низьким рівнем дотаційної підтримки

(3,5%) та середньою урожайністю (45 ц/га). Водночас частка МСП є помірною (35%),

що свідчить про фрагментованість структури господарств без належної кооперації.

Така модель є вразливою до зовнішньоекономічних коливань і логістичних ризиків.

6. Дрібнофермерська модель забезпечує високу соціальну залученість

населення (частка МСП – 80%), але демонструє низьку врожайність (28 ц/га),

обмежену переробку (25%) та незначні дотації (<3%). Подібна модель може існувати

лише за умови сильної кооперації та підтримки інфраструктури.

7. Стійко-адаптивна модель, що поширена в країнах із нестабільною

соціально-економічною ситуацією, характеризується найнижчими показниками за

всіма індикаторами, зокрема урожайність (15 ц/га), частка переробки (8%) та дотації

(<1%). Вона виконує переважно функцію базового забезпечення продовольчої

безпеки.

Таким чином, можна стверджувати, що перехід від аграрно-сировинної моделі

до багатофункціональної чи інноваційно-державної моделі є пріоритетним для

України в умовах післявоєнного відновлення. Це передбачає розробку та послідовне

впровадження наступних кроків:

розширення державної підтримки МСП;

стимулювання локальної переробки;

інвестиції у технологічне переоснащення;

розвиток кооперативного руху;

поступову екологізацію агровиробництва.

Такий підхід дозволить забезпечити підвищення ефективності, соціальної
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стабільності та експортної спроможності національного аграрного сектору.

Висновки до розділу 2

1. Проведено структурно-динамічний аналіз функціонування

агропромислових формувань України, у ході якого встановлено, що аграрний сектор

зберігає провідне значення для національної економіки, незважаючи на вплив

глобальних викликів та повномасштабної збройної агресії. Визначено суттєве

скорочення частки аграрної продукції у ВВП України з 14% (1991 р.) до 8,15% (2023

р.), що свідчить про необхідність якісних трансформацій у державній аграрній

політиці.

2. Досліджено динаміку основних показників продовольчої безпеки, зокрема в

розрізі фізіологічних норм споживання та обсягів виробництва. Установлено, що,

попри кризові явища, рівень самозабезпечення країни базовими продуктами

харчування залишається високим, особливо в рослинницькому секторі. Водночас

зафіксовано негативну тенденцію до зменшення виробництва продукції

тваринництва, що створює додаткові загрози продовольчій стабільності.

3. Проаналізовано соціально-економічні наслідки повномасштабної війни для

АПК: порушення логістичних ланцюгів, окупація територій, скорочення інвестицій,

кадровий дефіцит. Установлено, що у 2022 р. агропідприємства втратили 28%

доходів, однак у 2023 р. зафіксовано ознаки відновлення завдяки державній та

міжнародній підтримці, а також адаптаційним стратегіям самих виробників.

4. Виявлено регіональну диференціацію темпів відновлення аграрного

виробництва. Лідерами за обсягами реалізації та структурою виробництва

залишаються Вінницька, Черкаська та Полтавська області. Проведено глибоку

регіоналізацію основних галузей АПК - рослинництва, тваринництва, виробництва

молока й м’яса, що дозволяє визначити точки зростання у повоєнному періоді.

5. Окреслено тенденції у структурі сільського господарства: посилення

домінування великих агрохолдингів, маргіналізація малих і середніх виробників,
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зростання частки промислових підприємств у валовому агровиробництві (до 70,2% у

2023 р.). Це свідчить про необхідність перегляду політики підтримки фермерства,

кооперації та диверсифікації господарювання.

6. Встановлено негативну динаміку кількості агропромислових підприємств,

яка зумовлена зростанням витрат, збитковістю (понад 21% підприємств у 2023 р. є

збитковими), низькою інноваційною активністю та високою концентрацією ринку.

Уточнено причинно-наслідкові зв’язки між зменшенням кількості підприємств та

деградацією аграрного мікропідприємництва, що є критичним для сталого розвитку

сільських територій.

7. Виокремлено зміни у структурі аграрного виробництва: скорочення обсягів

вирощування зернових, овочів, винограду; водночас позитивну динаміку демонструє

виробництво соняшнику, цукрового буряку, плодових культур. Це свідчить про

адаптацію виробників до нових ринкових умов і потребує подальшої підтримки через

інструменти агрострахування, технічної допомоги та пільгового кредитування.

8. Досліджено динаміку поголів’я сільськогосподарських тварин і обсягів

виробництва тваринницької продукції. Установлено зниження чисельності ВРХ,

свиней, птиці, зокрема на тлі воєнних руйнувань і погіршення економіки галузі.

Водночас окремі регіони (Полтавська, Хмельницька, Вінницька області)

демонструють високий рівень тваринницької спеціалізації, що створює потенціал для

відновлення галузі за умови цільової підтримки.

9. Визначено критичну залежність рентабельності виробництва від зовнішніх

факторів: ціни на енергоносії, доступність ресурсів, стабільність логістики.

Обґрунтовано необхідність зміни структури державної підтримки з орієнтацією на

енергозбереження, цифровізацію, модернізацію переробки, регіональну

спеціалізацію й стимулювання локального виробництва.

10. Доведено, що сталий розвиток агропромислових формувань України в

умовах воєнного стану можливий лише за умови комплексної трансформації

організаційної структури АПК, зміцнення інституційної спроможності, адаптації до

ризиків, диверсифікації виробництва й формування нової моделі державного

регулювання з акцентом на безпеку, інновації й стійкість.
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Основні наукові результати дисертаційної роботи, викладені в даному розділі,

опубліковані в працях автора [94-100].
