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Актуалътстъ обрашп теми дисертацшного досл1дження
BificbKOBi ди шсля широкомасштабного вторгнення росшських вшськ на

територш Украши призвели до втрати та деградацп сшьськогосподарських
земель понад 20% територп Украши. Внаслщок зростае дефщит
про довольства та занепокоення щодо продовольчо! безпеки в усьому с в т .
Вшна, яка тривае в Украпй, загострила проблему продовольчого забезпечення
не лише в Свропейському Союз1, але й в шших крашах. Потр1бш
консолщоваш дп украТнських науковщв, експерив, дослщниюв для
розроблення страТегш розвитку аграрного сектору з метою пщвищення його
спроможност1 подолання продовольчо! кризи, сприяння вцщовленню
сшьськогосподарських територш для розвитку агропромислових формувань
Украши.

В умовах глибоко! трансформацп економпси Укра’ши агропромисловий
комплекс стикаеться з низкою серйозних виклшав: вшськовими д1ями,
порушенням логютичних зв’язюв, дефщитом pecypcie, зростанням витрат на
виробництво та посиленням юпматичних ризиюв. Все це обумовлюе потребу у
стратепчному переосмисленш напрям1в розвитку аграрно! сфери, з акцентом
на и довготривалу стшюсть, резильентшсть та здатшсть до самовщновлення.

Сталий розвиток агропромислових формувань передбачае не лише
економ1чне зростання, а й гармоншне поеднання збереження природного
середовища, шдвищення якост1 життя сшьського населения та ефективного
використання pecypcie. Досягнення цих цшей можливе лише за умов
стратепчного тдходу до управлшня, який враховуе як нацюнальш прюритети,
так i специфнсу кожного perioHy.

Укра'ша перебувае на етат активно! адаптацп до европейських норм,
зокрема в частиш еколопчно! полггики, цифров1заци, розвитку зелено!
енергетики та впровадження ESG-принцитв. Це створюе необхщшсть у
формуванш нових стратегш розвитку агропромислового комплексу, як1
вщповщали б цим вимогам i водночас змщнювали сощально-економ1чну
стабшьтсть perioHiB. У зв’язку з цим тема дослщження е надзвичайно
актуальною та вцщовщае практичним потребам сустльства та держави в
умовах сучасних трансформацш.

Отже, потреба у формуванш та визначенш напрям1в реал1зацй
стратепчних прюритет1в сталого розвитку агропромислових формувань на

регіональному рівні є своєчасною, і відповідно, тематика наукового
дослідження Тимкован В. І. є вкрай актуальною та затребуваною в сучасних
реаліях, оскільки дозволяє не лише виявити та проаналізувати основні
тенденції відновлення агропромислового сектору України під час воєнного
стану, але й спрямувати увагу на розробку теоретичних засад та практичних
рекомендацій щодо формування та визначення напрямів реалізації
стратегічних пріоритетів сталого розвитку агропромислових формувань на
регіональному рівні.

Зв'язок дисертації з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана відповідно до тематичного плану науково-
дослідних робіт Київського національного університету технологій та дизайну
за темою: «Базові компоненти сучасного розвитку економічної системи
України» (реєстраційний номер 0120U104672), в рамках якої авторкою
побудовано стратегічні пріоритети сталого розвитку агропромислових
формувань.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій
Отримані наукові положення, висновки та рекомендації є достатньою

мірою обґрунтованими, достовірними та логічними, повністю розкривають
завдання та наукову новизну. Це підтверджується аналізом значної кількості
наукових праць вітчизняних та іноземних науковців з питань міжнародного
сільського господарства, сталого розвитку в сфері агропромислового
комплексу, управління та державною політикою в сфері аграрного сектору.

Науковий виклад змісту дисертації визначається поєднанням мети,
завдань, наукової новизни та висновків. Загалом представлена дисертаційна
робота є логічним, структурованим та завершеним науковим дослідженням. Її
упорядкованість підтверджує системність процесу дослідження, що дозволило
розв’язати поставлене науково-прикладне завдання щодо розробці пропозицій
по сталому розвитку регіональних агропромислових формувань та практичних
рекомендацій по визначенню стратегічних пріоритетів сталого розвитку
агропромислових формувань на регіональному рівні. В основу наукового
дослідження з позицій теоретичного підґрунтя закладено праці вітчизняних та
зарубіжних учених щодо сталого розвитку агропромислового комплексу. У
дисертаційній роботі використані нормативні та законодавчі акти, статистичні
дані, аналітичні та прогнозні матеріали міністерств і відомств України,
Організації Об’єднаних Націй, Міжнародного Валютного фонду,
Європейського Союзу, Організації економічного співробітництва і розвитку,
Продовольчої та сільськогосподарської організації Об’єднаних Націй (ФАО),
Євростату та інших європейських і міжнародних організацій.

Проведене дослідження ґрунтується на загальнонаукових та спеціальних
методах, зокрема: для дослідження генезису та здійснення ретроспективного
огляду теоретичних основ і концептуальних засад сталого розвитку
використовується історико-логічний метод, метод узагальнень, наукової

абстракції та декомпозиції для теоретичного аналізу, обґрунтування основних
понять та категорій. Емпіричні методи наукового пізнання використовувалися
для оцінки соціально-економічного стану агропромислових формувань та
виявлення причинно-наслідкових зв’язків функціонування аграрного сектору
України. Кореляційний аналіз дозволив виявити взаємозв’язки між
стратегічними пріоритетами та показниками сталого розвитку. Метод
формалізації був використаний для індентифікації сильних та слабких сторін
аграрного сектору України, а експертні оцінки – для визначення пріоритетних
напрямів розвитку. Методичний інструментарій дослідження дозволив
здійснити комплексну оцінку сталого розвитку на регіональному рівні.
Зазначене вище дає підстави стверджувати, що дисертаційна робота
характеризується високим рівнем обґрунтованості та достовірності.

Структура і зміст дисертаційної роботи.

Відповідність дисертації встановленим вимогам
Дисертаційна робота є цілісною, завершеною науковою працею. Її

рукопис містить повний комплекс відповідних встановленим вимогам
структурних елементів: анотацію, вступ, три розділи, висновки, список
використаних джерел, додатки. Основний зміст роботи складає 200 сторінок
друкованого тексту. У тексті дисертації розміщено 57 таблиці, 39 рисунків.

У дисертаційній роботі узагальнено теоретичні та методичні основи і
концепційні підходи та розроблено підхід до забезпечення організаційного
супроводу процесу формування та реалізації стратегічних пріоритетів сталого
розвитку агропромислових формувань для виконання Цілей сталого розвитку.
Визначені завдання повністю відповідають отриманим результатам.

У першому розділі (стор. 31-87) автор присвячує увагу теоретичним
засадам сталого розвитку агропромислових формувань. Проведено аналіз
вітчизняних та зарубіжних наукових підходів до трактування сутності сталого
розвитку засвідчив міждисциплінарний характер цієї категорії, яка інтегрує
екологічні, економічні та соціальні компоненти. Особливу увагу приділено
визначенню методологічних особливостей сталого розвитку агропромислових
формувань у контексті регіональної специфіки. Узагальнено наукові підходи
до трактування сутності сталого розвитку: проаналізовано сучасні теоретичні
підходи, які розглядають сталий розвиток як багатовимірну концепцію, що
включає економічні, соціальні та екологічні компоненти. Визначено, що
забезпечення сталого розвитку можливе за умови гармонійного поєднання цих
складових. Підкреслено, що формування стратегії сталого розвитку на рівні
агропромислових формувань потребує чіткого визначення пріоритетів,
побудови системи індикаторів оцінювання сталості та врахування
регіональних особливостей природно-ресурсного, економічного та
соціального потенціалу.

Другий розділ (стор. 88-160) присвячений аналізу соціально-економічного
стану функціонування агропромислових формувань України в умовах
воєнного положення. У другому розділі проведено структурно-динамічний
аналіз функціонування агропромислових формувань України. Крім того,

досліджено динаміку основних показників продовольчої безпеки, зокрема в
розрізі фізіологічних норм споживання та обсягів виробництва. У ході
наукового аналізу виявлено регіональну диференціацію темпів відновлення
аграрного виробництва. Лідерами за обсягами реалізації та структурою
виробництва залишаються Вінницька, Черкаська та Полтавська області.
Проведено регіональний аналіз основних галузей АПК – рослинництва,
тваринництва, виробництва молока й м’яса, що дозволяє визначити точки
зростання у повоєнному періоді. Виокремлено зміни у структурі аграрного
виробництва: скорочення обсягів вирощування зернових, овочів, винограду;
водночас позитивну динаміку демонструє вирощування соняшнику, цукрового
буряку, плодових культур. Доведено, що сталий розвиток агропромислових
формувань України в умовах воєнного стану можливий лише за умови
комплексної трансформації організаційної структури АПК, зміцнення
інституційної спроможності, адаптації до ризиків, диверсифікації виробництва
й формування нової моделі державного регулювання з акцентом на безпеку,
інновації й стійкість.

В третьому розділі дисертаційної роботи (стор. 161-224) приділено увагу
організаційно-економічному забезпеченню реалізації стратегічних пріоритетів
сталого розвитку агропромислових формувань на регіональному рівні.
Визначено стратегічні пріоритети сталого розвитку агропромислових
формувань на прикладі Вінницької області як одного з найперспективніших
регіонів агропромислової спеціалізації. Проаналізовано ресурсний потенціал,
рівень інфраструктурного забезпечення, соціально-демографічні передумови
та динаміку експортно-орієнтованої діяльності аграрного сектору регіону.
Розроблено структуровану модель формування стратегічних пріоритетів
сталого розвитку, що передбачає оцінку локального аграрного потенціалу,
інтеграцію ESG-принципів, стимулювання інновацій, розвиток переробної
галузі, впровадження екологічно безпечних технологій та налагодження
інституційного партнерства між бізнесом, владою і громадами.
Проаналізовано внесок провідних агрохолдингів – «Кернел», МХП і «Астарта-
Київ» – у реалізацію принципів сталого розвитку. Визначено, що їхні
корпоративні стратегії охоплюють елементи точного землеробства,
енергоефективності, органічного виробництва, відновлення ґрунтів,
екологічної відповідальності та соціальної взаємодії з громадами, що
узгоджується з вимогами CSRD/ESRS і Цілями сталого розвитку (ЦСР).
Розроблено комплексну рамку організаційно-економічного забезпечення
стратегічного управління розвитком агропромислових формувань регіону в
умовах воєнного стану, екологічної нестабільності та економічних ризиків, що
може слугувати базисом для розробки регіональних стратегій сталого
розвитку в інших аграрних регіонах України.

Розробки дисертантки мають практичну цінність, що підтверджується їх
застосуванням у діяльності підприємств України, зокрема: в рамках діяльності
ТОВ «Інвестиційна група ДАД» підтверджуються актуальними розробки
Тимкован В. І. для визначення найбільш ефективних інноваційних рішень та
формування стратегічних орієнтирів інноваційного розвитку підприємства
(довідка № 21-014/2 від 16.10.2024 р.).

Імплементація отриманих результатів в діяльність Іллінецької
територіальної громади підтверджує практичну цінність пропозицій щодо
удосконалення нефінансової звітності, зокрема розробка та впровадження
структури Звіту зі сталого розвитку та інтеграція звітності зі сталого розвитку
в систему стратегічного управління (довідка № 64/24-11 від 04.11.2024).

Повнота відображення наукових положень дисертаційної роботи в

опублікованих працях
Наукові положення дисертаційної роботи автором опубліковано у

16 наукових працях, зокрема 5 статей у наукових фахових виданнях
категорії Б з економіки, 1– у міжнародному європейському журналі, 10 праць
апробаційного характеру. Кількість публікацій є достатньою для
представлення дисертації до захисту. Наукові публікації відповідають вимогам
п. 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення
разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи
про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів
України від 12 січня 2022 р. № 44).

Проаналізовано наступні роботи автора:
Статті у наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових

видань України:
1. Тимкован В. Розробка плану дій для підтримки та розвитку аграрного

сектору національної економіки. Економіка та суспільство. 2023. № 47.
https://doi.org/10.32782/2524-0072/2023-47-51. URL:
https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/2137.

2. Сущенко О. А., Тимкован В. І. Агропромислові формування у
світовому сільському господарстві: порівняльний аналіз та перспективи
розвитку. Цифрова економіка та економічна безпека. 2025. Випуск № 1(16).
https://doi.org/10.32782/dees.16-51. URL:
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Наукова новизна одержаних результатів

Дисертаційна робота містить ряд сформульованих та обґрунтованих
наукових положень, що мають теоретичну та практичну значущість. Найбільш
вагомими науковими результатами вважаємо такі:

уперше:
розроблено підхід до організаційно-економічного супроводу процесу

реалізації стратегічних пріоритетів сталого розвитку агропромислових
формувань на регіональному рівні на підставі виділення складових та
формування послідовності його етапів, що дозволяє структурувати процедуру
впровадження, реалізації та контролю ESG-стратегії із визначенням функцій та
інструментарію економічного забезпечення ефективного вирішення завдань
сталого розвитку агропромислових формувань;

удосконалено:
систематизацію стратегічних пріоритетів сталого розвитку

агропромислових формувань як чинників досягнення цілей сталого розвитку,
яка, на відміну від існуючих, визначає інноваційний, екологічний та соціально-
інфраструктурний стратегічні пріоритети, функціонали яких забезпечують
узгодження регіональних потреб із національними та глобальними орієнтирами
сталого розвитку, сприяють підвищенню адаптивності аграрного сектору до
зовнішніх викликів, активізації інвестиційної діяльності, впровадженню
інституційної взаємодії та розвитку сільських територій на засадах екологічної
безпеки, цифровізації, соціальної рівноваги й економічної ефективності;

науково-методичний підхід до формування архітектури управління
агропромисловими формуваннями, яка, на відміну від традиційних підходів,
передбачає впровадження гнучкої, децентралізованої та адаптивної структури
координації, що забезпечує збалансовану взаємодію між усіма складовими
інтегрованого виробництва та слугує ключовим інструментом реалізації
стратегії сталого розвитку аграрного сектору в умовах сучасних викликів;

методичні підходи до узагальнення та систематизації сучасної
структурно-функціональної трансформації агропромислових формувань
України в умовах воєнного стану, що, на відміну від наявних підходів,
дозволило комплексно охарактеризувати соціально-економічні, організаційні та
виробничі зміни в аграрному секторі, виокремити регіональні особливості
відновлення агровиробництва, виявити чинники деградації
мікропідприємництва та обґрунтувати напрями адаптації агропромислових
структур до нових викликів через зміну моделі державної підтримки,
інституційне зміцнення й диверсифікацію господарювання;

організаційно-економічні засади формування та реалізації державних
ініціатив і регіональної політики у сфері забезпечення сталого розвитку
агропромислових формувань, що, на відміну від існуючих, ґрунтуються на
розробці комплексної рамки організаційно-економічного забезпечення
стратегічного управління розвитком агропромислових формувань регіону в
умовах воєнного стану, екологічної нестабільності та економічних ризиків,

використанні регіональних програм реалізації Цілей сталого розвитку та
враховують необхідність когеренції економічних інтересів суб’єктів аграрного
сектору;

набули подальшого розвитку:
науково-праксеологічні засади сталого розвитку агропромислових

формувань, що, на відміну від існуючих підходів, передбачає уточнення
сутності дефініцій «сталий розвиток» та «сталий розвиток сільського
господарства» в контексті аграрного виробництва, визначення їх ключових
складових і специфічних характеристик із урахуванням екологічних,
економічних та соціальних аспектів сталості, а також обґрунтування
об’єктивного характеру трансформаційних процесів у сільськогосподарській
сфері відповідно до цілей сталого розвитку, що сприяє формуванню
стратегічних пріоритетів для забезпечення збалансованого функціонування
аграрного сектору;

науково-методичні підходи та аналітично-інформаційне забезпечення
процесу реалізації стратегічних пріоритетів сталого розвитку
агропромислових формувань на основі формування структурно-
функціональної моделі стратегічних пріоритетів сталого розвитку
агропромислових формувань регіону, яка, на відміну від існуючих підходів,
базується на застосуванні методу аналізу ієрархій (AHP) для обґрунтування
вагомості ключових пріоритетів розвитку та включає інтеграцію системи
ключових показників результативності (KPI) як інструменту об’єктивного
моніторингу досягнення цілей сталості в аграрному секторі.

Наукове та практичне значення результатів дослідження

Наукова та практична значущість результатів дослідження полягає в
розробці рекомендацій щодо підвищення ефективності стратегічного
планування агропромислових формувань з урахуванням соціально-
економічних та екологічних чинників. Результати дослідження можуть бути
використані в процесі розробки регіональних програм розвитку
агропромислового комплексу.

Рекомендації автора використані у практичній діяльності:
ТОВ «Інвестиційна група ДАД» – використано результати дисертаційного

дослідження при розробленні перспективного плану інноваційної діяльності,
зокрема для визначення найбільш ефективних інноваційних рішень та
формування стратегічних орієнтирів інноваційного розвитку підприємств
(довідка № 21-014/2 від 16.10.2024);

Іллінецької територіальної громади – впроваджено комплекс заходів з
удосконалення нефінансової звітності, зокрема розробка та впровадження
структури Звіту зі сталого розвитку та інтеграція звітності зі сталого розвитку
в систему стратегічного управління (довідка № 64/24-11 від 04.11.2024);

ФГ «Придніпровське» – було впроваджено аналітичні положення та
пропозиції по формуванню стратегічного бачення експортного потенціалу
підприємства, оцінки зовнішнього середовища, оптимізації управлінських
рішень та впровадження інноваційних підходів до виробничих процесів,

включаючи цифровізацію та підвищення екологічної сталості діяльності
(довідка № 28 від 27.11.2024).

Відсутність порушення академічної доброчесності

Дисертація Тимкован В. І. повністю відповідає вимогам Наказу МОН
України №40 від 12.10.2017 «Про затвердження вимог до оформлення
дисертації» зі змінами від 31.05.2019 р.

Аналіз дисертаційної роботи Тимкован В. І. довів, що в ній відсутні
прояви академічного плагіату, фальсифікації та фабрикації, що підтверджено
перевіркою відповідними програмними засобами у Київському національному
університеті технологій та дизайну.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Поряд з охарактеризованими вище науковими здобутками та значимими
прикладними розробками дисертація не позбавлена певних недоліків,
прогалин та дискусійних моментів:

1. Автор продемонстрував активну участь у співавторських публікаціях,
однак було б доцільно більш чітко визначити його особистий внесок для
повнішої оцінки наукової самостійності.

2. Дисертація містить детальний аналіз показників продовольчої безпеки,
що підвищує її актуальність, однак окремо можна було б торкнутися теми
продовольчої автономії сільських громад – як новітнього тренду сталого
розвитку.

3. У роботі продемонстровано глибоке розуміння потреб адаптації
аграрного сектора до кліматичних змін, що є сучасним викликом, але було б
доречно додати приклад однієї з кліматоадаптивних технологій, впроваджених
в Україні.

4. У дисертації логічно викладено ідею про необхідність удосконалення
державної аграрної політики, однак можна було б стисло окреслити, які саме
нормативні або інституційні зміни слід ініціювати першочергово.

5. У дисертації слушно визначено ризики деградації аграрного
мікропідприємництва, однак можливі шляхи його підтримки (через кооперацію,
субсидії, дорадчі служби) заслуговують на глибше висвітлення.

6. У роботі порушено важливе питання кадрового потенціалу в
агросекторі, що свідчить про увагу до людського капіталу, проте тема освіти й
підготовки молоді до викликів «зеленого» аграрного виробництва залишилась
поза увагою.

7. У роботі наведено приклади співпраці бізнесу і влади, що підкреслює
роль партнерств, однак потенціал публічно-громадського партнерства (із
залученням ГО, спілок фермерів тощо) варто було б розкрити ширше.

Однак, вказані дискусійні положення та недоліки не впливають на цілісну
оцінку дисертаційної роботи з точки зору її цінності й значимості для науки та
практики та не змінюють в цілому позитивної оцінки роботи.
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